.Benedic, DOl~line, hunc regem nostrum N., qui regna 
Ollllllum moderarls a seculo, et tali eum benedictione o'lori
f~ca, ut .Dav.iticae teneat sublimitatis sceptrum, et ~lori
flCatus III ems protinus repperiatur merito. Da ei tuo 
inspiramine cU.m. mansuetudine ita regere populum, sicut 
Salem?nem fe?lSh reg-num obtinere pacificum. Tibi semper 
cum t~more SIt subditus tibique militet cum quiete. Sit 
t~o chpe? protectus cum proceribus, et ubi que tua gratia 
v\~tor eXIst.at. H~norifica emu pre cunctis regibus gentium, 
fe.lx populIs dommetur, et feliciter eum nationes adornent. 
Vivat inter gentium cater vas magnanimus sit in iudicEs . .. ~ , 
aeqmtatlS smgularls; locuplet eum tua predives dextera' 
frugiferam obtineat patrialll, et eius Uberis tribuas pro: 
f~tura. Presta ei prolixitatem vitae per tempora, et in 
dl~~US eius oriatur iusticia. A te robustum teneat regiminis 
sonum, et cum iocunditate et iusticia aeterno glorietur in 
regno. Per. 

Deinde ab alia episcopo dicatur haec oratio: 
Deus inenarrabilis, auctor mundi, conditor generis 

humani, gubernator imperii, confirmator regni, qui ex utero 
fidelis ami?i tui patriarchae nostri Abrahae pl'eelegisti 
reges secuhs profuturos, tu presentem regem hunc N. cum 
exercitu suo per intercessionem omnium sanctorum ubere 
benedictione locupleta et in solium regni firma stabilitate 
conecte. Visita eum sicut Moysen in rubo Iesu Nave in 

" ' preno, Gedeon in agro, Samuhelem in templo; et illa Gum 
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benedictione syderea ac sapientiae tuae rore perfunde, quam 
beatus David in psalterio, Salemon filius eius, te remune
rante, percepit e caelo. Siei contra acies inimicorum 
lorica, in adversis galea, in prosperis pacientia, in pro
tectione clipeus sempiternus, et presta, ut gentes illi tene
ant fidem, proceres sui habeant pacen:, d~li.gant caritatem, 
abstineant se a cupiditate, loquantur lUstlClam, custodiant 
vGl'itatem. Et ita populus iste sub eius imperio pullulet, 
coalitus benedictione aeternitatis, ut semper maneant tri
pudiantes in pace victores. Quod ipse prestare dignetur 
qui tecum vivit. . , . 

Tunc domnns metropohtanus ungual de oleo sanctt
fica to caput, pectus et scapulas ambasque compages bl'achio
rumipsius, ita dicendo: 

Unguo te in regem de oleo sanctificato in nomine 
Patris et Filii et Spiritus sancti. ResjJ.: Amen. - Pax 
tibi. Res}).: Et cum spiritu tuo. 4' • • 

Deinde unguat sibi mantts de oleo sanCttfwato, da 
clicendo: 

Uno-uautur manus istae de oleo sanctificato, unde uncti 
fuerunt reges et prophetae, et sicut ~nxit Samu~el David 
in recrem ut sis benedictus et constltutus rex ll1 regno 
isto s~pe~' populum istum, quem dominus De?s tuus dedit 
tibi ad regendum ac gubernandum. Quod Ipse prestare 
dignetur qui tecum. 

Sequitur oratio: .' 
Prospice, omnipotens Deus, serems obtutlbus hune 

21oriosum regem N., et sicut benedixisti Abraham, Ysaae et Iacob. sic ilium largis benedictionibus spiritualis gratiae 
cum om~i plenitudine tuae potentiae i~.rigare a~que p.er
fUl1dere clio-nare. Tribue ei de rore caell et de pll1guedll1e 
terrae hah"'undantiam frumenti, vini et olei et omnium 
frugum opulentiam ex largitate divini muneris l.onga p.eI' 
tempora, ut ino regnante sit sanit~s ?Orpo:Ul~ 111 patrl~, 
et pax inviolata sit in regno, et dlgmta~ glOn~sa reg.ails 
palatii maximo splendore regiae potestatls ocuhs ommun~ 
fulgeat, luce clarissima cla::escat atque spl~nder~ quasl 
splendidissima fulgura maXImo p:rf;:sa. 1~mll1e vldeatur. 
Tribue ei, omnipotens Deus, ut SIt Iortlsslmu~ protector 
patriae et consolator aecclesiarum ~tque co.e~obl~rum sanc
torum maxima cum pietate regahs mumflCentIae, atque 
ut sit fortissimus regum, tl'iumphator ~ostium,. a~ ~PJ?r.i
mendas rebelles et paganas nationes; mtque SUlS ll111l1lClS 
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satis terribilis pre maxima fortitudine regalis potentiae.· 
Obtimatibus quoque atque precelsis proceribusque ac fideli
bus sui regni sit magnificus et amabilis et pius ut ab 
omnibus timeatur atque diligatur. Reges quoque d~ lumbis 
eius per successiones temporum futurorum egrediantur, 
regnum hoc regere totum; et post gloriosa tempora atQue 
fel~~ia presentis vitae gaudia sempiterna in perpetua beati
tudme habere mereatur. Quod ipse prestare dignatul' qui 
cum Patre. 

Spiritus sancti gratia humilitatis nostrae offitio in te 
copios.a ~esc~mdat,. ut, sicut manibus nostris indignis oleo 
materlall obbtus pll1guescis exterius, ita eins invisibili un
guil~e delibutus inpinguari merearis interius, eiusqne spiri
tuah unctione perfectissime semper imbutus et illicita decli
nare tota mente et spernere discas seu valeas, et utHia 
aniJ:~~e tuae iU!6'iter cogitare, optare atque operari queas; 
auxllIante dommo nostro Iesu Christo, qui cum Deo patre 
et eodem Spiritu sancto vivit et reg-nat deus. 

Alia: 
Deus, qui es iustorum gloria et misericordia pecca

torum, qui misisti filium tuum preciosissimo sanguine suo 
gem:s lr~mwnum redimere, qui conteris bella et propugna
tor es m te sperantinm, et sub cuius arbitrio omnium 
regnorum continetur potestas, te humiliter deprecamur, 
ut presentem. famulum tuum N. in tua misericordia C011-

fidentem ?enedicas .eique propitius adesse digneris, ut, qui 
tua expetIt protectlOne defendi, omnibus sit hostibus for
tior. Fac eum, Domine, beatum esse et victorem de 
inimicis suis; corona eum corona iusticiae et pietatis, ut 
ex toto corde et tota mente in te credens tibi deservia t 
sanctam tuam aecclesiam defend at et sublimet populum~ 
que a te sibi commissum iuste regat, nullus insidiantibus 
n~alis emu in iniustic~am vertat. Accende, Domine, cor 
ems ad amorem gratwe tuae per hoc unctionis oleum 
u!1de lU:~isti sacerdotes, reges et prophetas, quatinus iusti~ 
Clam dlhgens, per tramitem similiter iusticiae populum 
ducens, post peracta a te disposita in regali excellentia 
annorum curricula pervenire ad aeterna gaudhi mereatur . 

. Per eundem Dominum nostrum. Per on'l'nia secula secu-
lorum .. (Resp.j: Ame~. -- Dominus vobiscum. [Resp.J: Et 
cum Splrltu tuo .. - Sursum corda. [RetqJJ: Habemus ad 
D?minum .. -:- Gratias agamus domino Deo nostro. [RespJ: 
Dlgnum et lUStHm est. 
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Praefatio: Vere dignum etc. usque aeterne Deus. Creator 
omnium, imperator 311gelorum, rex regnantium dominusque 
dominantium, qui Abraham fidelem famulum tuum de 
bus triumphal'e fecisti, Moysi et Iosuae populo prelatis 
multiplicem victoriam tribuisti humilemque David puerum 
tuum regni fastigio sublimasti et Salemonem sapientiae pa
cisque ineffabili munere ditasti: respice, quaesumus, ad preces 
hun1ilitatis 110strae, et super hUl1c famulum tuum N., quem 
supplici devotione in regem eligimus, benedictionu:l1 tuarum 
dona in eo multiDlica eumque dextera tuae 'potentla semper 
et ubique circUl~da, quatinus predicti Abrahae fi~elit?te 
firmatus, l\Ioysi mansuetudine fretus, Iosuae. fortlt~dll~e 
munitus David humilitate exaltatus, Salemol1ls saplentlu 
decorat~s, tibi in omnibus placeat, et per tr~ll1item iusti
clae inoffenso gressu semper incedat i aeccleswmque tuam 
deinceps cum plebibus sibi annexis it~ ~l~utriat .ac ~~c~at, 
muniat et instruat, cuntraque omnes Vlslblles et 111V1s1b11e3 
hostes idem Dotenter regaliterque tuae yirtutis regimen ad
ministret, et ad verae fidei pacisque concordiam eorum 
animos te opitulante, reformet, ut horum populorum de
bita s~biectione fultus, condigno amo1'e glorificatus, ad 
paternum decenter solium tua miseratione conscendere 
mereatur; tuae quoque protectionis galea munitus et scuto 
insuperabili iugiter protectus armisque ~a.elestibu.s circum
datus, optabilis yictoriae triumphum . fehClter caplat terl:?~ 
remque suae potentiae infidelibus ll1ferat. et pacem tl01 

milital1tibus laetanter reportet. Per Dommul11 nostrum, 
qui virtute sanctae crucis tartara destruxit, regl10que dia
boli superato, ad caelos victor. ascen.dit, il; ~uo pot.e~tas 
omnis regumque consistit victorIa, qm est glOna humllmlll 
et vita s~lusque populorum, qui tecum vivit, 

Oratio: 
Deus Dei filius Iesus Christus, dominus noster, qui 

a Paire ~leo exultatlonis unctus est pre participibus suis, 
ipse per presentem sacr'i u?guinis infusi~~1e:ll Spiritus 
paracliti super caput tuum mfundat benemctlOnem eall
demque usque ad interiora cordis tui penetrare faciat, 
quatinus hoc visibili et tractabili dono invisibilia per
cipere, et temporali regno iustis m?dera~ninibus :xecuto, 
aeternaliter cum ,eo regnare mereans, qm solus s11:e pe~
cato rex regum vivit et gloriatur cum Deo patre 111 Ulll

tate eiusdem Spiritus sancti Deus per omnia secula secu
lorum amen. 
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Postea ab episcopis ensem accipiat, et cum ense totu'ln 
8ibi regnum fideliter ad regen dum [secundum supradicta 
'verba] sciat esse commendatum, et dicatur.' 

Accipe gladium per manus episcoporum, licet indignas, 
vice tamen et auctoritate sanctorum apostolorum conse
cratas, tibi reg aliter impositum, nostraeque benedictionis 
offitio in defensionem sanctae Dei aecclesiae divinitus ordi
natum; et esto memor, de quo psalmista prophetavit, di
cens: "Accingere gladio tuo super femur tuum, poten
tissime", ut in hoc per eundem vim aequitatis exerceas, 
molem iniquitatis potenter destruas et sanctam Dei aeccle
siam eiusque fideles propugnes ac protegas, nee minus- sub 
fide falsos quam christi ani nominis hostes exeeres ac de
struas, viduas et pupillos clementeI' adiuves ac defendas, 
desolata restauras, restaurata conserves, uleiscaris iniusta, 
confirmes bene disposita, quatinus haec in agendo, virtu
tum triumpho gloriosus iusticiaeque cuItor egregius, cum 
mundi Salvatore, cuius typum geris in nomine, sine fine 
merearis regnare. Qui cum Patre ret Spiritu sancto vivit 
et regnat]. 

Accinctus auiem ense, similiter ab illis w'millas et 
jFlllium et anulum accz"piatJ dicenie meb'opolitano.' 

Accipe regiae digl1itatis anulum, et per hlmc in te 
catholicae fidei cognosce signaculum, quia, ut hodie ordi
naris caput et princeps regl1i ac populi, ita perseverabis 
auctor ac stabilitor christianitatiset christianae fidei, ut 
felix in opere, locuples in fide, cum Rege regum glori
eris per aevum. Cui est honor et gloria per infinita sae
cula seculorul11 amen. 

Postea sceptrum et baculum accipiat, dicenie sibi ordi
nato7'e: 

Accipe virgam virtutis atque aequitatis, qua intelligas 
mulcere pios et terrere reprobos, errantibus viam pandere, 
lapsis manum porrigere, disperdasque superb os et releves 
humiles; et aperiat tibi ostium resus Christus dominus 
noster, qui de se ipso ait: "Ego sum ostium; per me si 
quis introierit, salvabitur"; et ipse qui est clavis David 
er sceptrum domus Israel, qui aperit et nemo claudit, clau
dit et nemo aperit; sitque tibi auctor, qui edueit vinctum 
de domo carceris sedentemque in tenebris et umbra mortis; 
Bt in omnibus sequi merearis eum, de quo Dayid propheta 
c'f~cil1it: "Sedes tua, Deus, in seculum seeuli, virga aequitatis 
virga regni tui"; et imital1do ipsum, diligas iusticiam et 
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odio habeas iniquitatem; quia propterea unxit te Deus, 

D t d exemplum ilUus, quem ante secula unx.erat 
eus uus, a . I Ob ' L 

oleo exultationis pre partieipibus SUlS, esum, ' lr18Llim 

d
· t m qUI· ,rivitet regnat per omnIa secula Omll1Um nos ru , c 

seculorum amen. . . . 
Postea metTopolitanus Tevel'eniel' COl'onam cap~h regus 

bnponai, dicens: .' .. '" 
Accipe coronam regni, quae, hcet ~b mdlgms, epl"c~-

porum tamen manibus eapiti tuo impomt1.~r, e~~que sanctl
tatis gloriam et honorem et opus fort~t~d1111S e.x~ress.~ 
siO'nare intelligas, et per hane teo p~rtlC~pe:n mlll1ste:l: 
n<';'stri non ignores ita ut, sicut nos 111 lllterlOn~us past?l ~u 

~ , . t 1'" tu quoque In extenOrl-rectoresque animarum In e ngllllur, ,. t;; 
b ' Dei eultor strenuusque contra omnes adv~r SIt a eu 

us verus . t·b· D 0 datI et pel' 
aec'lesiae Christi defensor regmque 1 1 a e . L 

offi~ium 110strae benedictionis vice a~o~tolo:'~m omnIu;n~ 
que sanctorum tuo regimini commlSSl ut.Ills eXlse~u 01 

f · , appareas ut mter g or1OS0S reo'natorque pro lCUUS semper '.. . 
athletas virtutUI11 gemmis ornatus et prenll? semp:te~nae 
felicitatis coronatus, cum redemptore ac sal:ato.I e ~su 
Christo, cuius nomen vicemque gestare credens" sIl:e fm;~ 
g"orieris qui vivit et imperat deus cum Deo Pat! e 111 un. 
t~te Spi~itus sancti per omnia secu.la. seculorum amen, . 

Et ab eo statim dicatur benedwtw snper eum, quae 
et tempore synodi super regem dicm~da est: '- ,. 

Benedicat tibi Dominus, custodlatque .te, .eL SlCut :~ 
voluit super populum suum esse regem, Ita 111 preselhl 
seculo felicem et aeternae felieitatis tribuat esse consortem. 

Amen. l·t ·t latione ip Clerum ac populull1, quem sua vo til . Opl U d" 
tua sanetione congregari, sua disp:m~at1On~ ;,t ,tua a,
ministratione per diuturna tempora xacrat felIclteI gub81-

nurL Amen. d .4- fb's caren 
Quatinus divinis monitis parentes,.a ver~lla.l ~. ,-

~ b ' . ibus exuberantes tuo ImperlO flden amOI e 
teO), O,11S omn "ll't t f"uantu" 
obsequentes, et in presenti seculo tr~nqUl .1 .a ,e: ~ 
et tecum aeternorul11 civium c~nsortlO pO~ll'l l~eI eantu~t 
Amen. Quod ipse prestare [dlgnetur, emus legnum e_ 
im eriul11 sine fine permanet in secula s~eulorul11]. ,_ Bene, 
di!tio [Dei Patris et Filii et Spiritus sanetl descenduL super 

teo Amen.] 
·f" . choY'wn ducaht1' de Dei:nde coronatus honon tce per 
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altat'i ab episeopis usque ad solium, eanenie elm'o, Resp.: 
Desider~um aJ;timae. e.ius [tribuisti ei, Domine]. 

Detnde dteat stbt domnus metropolitanus: 
St~ et retin~ l,ocum am'odo, quem hucusque paterna 

succes~=one tenu:stl, ~ereditario lure tibi delegatum per 
auctorlLatem Del ommpotentis et presentem traditionem 
nostram, s?ilicet omnium episcoporum ceterorumque ser
vo:-um Del, et. ,quanto clerum sacris altaribus propin
qmorem persplCIS, tanto ei potiorem in locis conoTuis 
honorem impender8 mel11ineris, quatinus Mediator D~i et 
hominum te mediatorem cleri et plebis. 

Hoc in loco domnus metropolitanus sedel'e eum faciai 
super sedem, dicendo.-

In hoc regni solio confirmet te et in regno aeterno 
secum regnare faciat lesus Ohristus dominus noster rex 
::e€?,u.m et dominus dominantium, qui cmn Deo Pat~'e et 
t:lplrltu Sancto vivit et regnat in secula seculorul11. [Res}).: 
Amen.] 

Post haec det illis oscula pacis. Cuncius autem coetus 
~lericol'um tali 1'ecio'f'e grab,dans J sonantibus caJnpanis, 
l~ymnuJn alta voce concinat: 

Te ?eum laudamus: [canta}~te p~p~tlo Kyrieleyson]. 
Tun? eptscopus rnetropolttanus nnssam, celebt'et plena ]]7'0-
cesstone. 

Sequitur m'do rnissarurn. 
[An.: Dominus fortitudo. Ps.: Ad Domine, clamabo. 

0.: ~alv.um .fac servum. Vel's.: Auribus percipe. Alleluja, 
Domme m vIrtute. Of.: Populum hmuilem. Corn.: Dominus 
virtutum.] 

Omtio: 
Deus, qui miro ordine universa disponis et ineffabiliter 

gubernas, presta, quaesumus, ut famulus tuus N. haec in 
huius seculi cursu implenda decernat, unde tibi in per
petuum placere prevalent. Per. 

Secreta: 
Ooncede, quaesumus, omnipotens Deus his salutaribus 

sacri~iciis. p~ac~tus, :"-t. famulus tuus N. ~d peragendum 
regalIs dlgmtatls offICmm inveniatur semper idol1eus et 
caelesti patriae reddatur acceptus. Per. 

[Benedictio super l'egern: 
<?ml1ipotens Deus, qui te populi sui voluit esse recto

rem, Ipse te caelesti benedictione sanctificans aeterni reO'ni 
faciat esse consortem. Amen. Ooncedatqde tibi contra 
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ol1mes fidei christianae hostes visibiles atque invisibiles 
victoriam triumphalem et pads ac quietis aecclesiasticae 
felicissimum te fieri longe lateque fundatorem. Amen. 
Quatenus, te gubernacula regni tenente, populus tibi sub
iectus christianae religionis iura custodiens, undique tutus 
pace tranquilla perfruatur, . e~ te i~ ~oncilio l:egum beato
rum collocato aeterna felICItate lbidem parlter gaudere 
mereatur. An~en. Quod ipse prestare dignetur cuius reg
Hum]. 

Ad communionem. 
Haec, Domine, salutaris sacrificii perceptio famuIi tui 

N. peccatorul1l maculas diluat et ad regen dum secundum 
voluntatem tuam populu~ ~d?neum illUl:n r.e?d.~t, ut hoc 
salutari misterio contra VI sIb lIes atque lllvlslblies hostes 
reddatur invictus, per quod mundus est divina dispen
satione redemptus. Per. 

Benedictio Reginae. 
In ingressu aecclesiae dicatuT: . . . 
Omnipotens, aeterne Deus, fons et ongo totIus bomta-

tis, qui feminei sexus fragilitatem nequaq~am l~e~roband~ 
aversaris, sed dignanter comprobundo pocms ehgls, et qm 
infirma mundi eligendo forti a quaeque confm:-dere decl':
visti, quique etiam gloriae virtut~sque tua~ trmmphum 111 

manu Iudith feminae oHm ludalcae plebl de hoste sae-, 
vissimo resignare voluisti, respice, quaesumus, a~ preces 
humilitatis nostrae, et super hanc famulam t~an: N., quam 
supplici devotione in reginam eligimus, benedlCt~onum tua
rum dona multi plica eamque dexter a tu.ae.P?tent:ae se~per 
et ubique circumda, ut .u.m??ne m.um.n:n:l~, tm :"-ndlqu~
secus firmiter protecta, VlSlblhs seu lllVlSlblh::; hOStlS neqm
cias triumph aliter expugnare valeat, et una .cum Sara. ~t
que Rebecca, Lia et Rachel? beatis reverer:dlsque femlllls, 
fructu uteri sui foecundarl seu gratularl mereatur, ad 
decorem totius regni statum que sanctae. Dei a~ccl~siae 
regen dum necnon protegendum, per Oh:'lStU:ll ?-o.mmutn 
nostrum, qui ex intemerato beatae Marlae vlrgll11S alv~ 
nasci visitare ac renovare hune dignatus est mundum, qt~l 
tecud1 vivit et gloriatur deus in unitate Spiritus sanctl. 
Per immortalia secula seculorum. 

Benedictio eiusdem ante alta1'e: 
Deus, qui solus h~bes imn:orta~ita.tem ~uc~mq~.e. ha

bitas inaccessibilem, cmus provldentla m sm dlSpO::;ltlOne 
non fallitur, qui fecisti quae futura sunt et vocas ea quae 
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non sunt tamquam ea quae sunt, qui superbos aequo mo
deramine de principatu eicis atque humiles dignanter in 
sublime provehis, ineffabilem misericordiam tuam supplices 
exoramus, ut, sicut Hester reginam, Israelis causa salutis 
de captivitatis suae compede solutam, ad regis Assueri 
thalamum regnique consortium transire fecisti, ita hanc 
famulam tuam N. humilitatis nostrae benedictione, christi
anae plebis gratia salutis, ad dignam sublimemque regis 
nostri copulam regniq ue sui participium misericorditer 
transire concedas, et ut in regalis foedere coniugii semper 
manens pudica, proximam virginitati palmam continere 
queat tibique Deo vivo et vero in omnibus et super omnia 
iugiter pIa cere desideret, et te inspirante quae placita sunt 
toto corde perficiat. Per. 

Sacri unciio olei: 
Sancti Spiritus gratia humilitatis nostrae offitio in 

te copiosa descendat, ut, sicut manibus nostris indignis 
oleo materiali oblita pinguescls exterius, ita eius invisibili 
un.g~ine . delib~ta imping~al~i merearis interius, eiusque 
splr~tuah unctlOne perfectlssllne semper imbuta, et illicita 
declmare tot a mente et spernere discas seu valeas et 
utilia anin:a.e tuae iu?,iter cogHare, opt are atque ope~'ari 
queas, auxIllante dommo nostro Iesu Christo, qui cum Deo 
Patre et eodem Spiritu sancto vivit et regnat deus in 
secula seculorum. 

Coronae impositio: 
Officio indignitatis nostrae seu congregationis in re~ti

~:am ben~di?ta,. acci~e coronam regalis excellentiae, qll~e, 
~lCet a.b mdlgms, eplscoporum tam en manibus capiti tuo 
ImpomtUl'; nnde, velut exterius auro et gemmis redimita 
enites, ita et interius aura sapientiae virtutumque gemmis 
decorari contend as ; quatinus post occasum huius seculi 
cum prudentibus virginibus sponso perenni domino llostro 
Iesu Christo digne et laudabiliter occurrens, regiam cae
lestis aulae merearis ingredi. [Per eundem dominul1l 
nostrum lesum Christum filium tuum.] Qui cum Deo Patre 
et Spiritu sancto vivit et regnat deus per infinita secula 
seculorum amen. 

RHus der Kaiserkronung. 
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Nr.38. 

OUos 1. Kaise1'kl'onung am 2. FebTuar 962. 

a) Liutprand, Historia Ottonis c. 3. 
MG. S8. III 340. 

... ubi mil'o ornatu novoque apparatu susceptus, ~b 
eodem summo pontifice et universali papa Iohanne unctlO-
nem suscepit imperii. 

b) Chronicon Salernitanum. 
MG. S8. III 554. 

Ipseque Otto ... a papa praedicto Iohanne oleo unc
tionis est unctus coronaque suo capite septus, et ab omni
bus imperator augustus est nimirum vocatus. 

Nr. 3g. 

Ritus del' Kaisel'kronung. 

Sog. Ordo Cencius II. Fabre, Le liber censuum p. 1. 

lncipit ordo Romanus ad benedicendum imperatorem, 
quando coronam accipit a do:nino p~~~ in basilica beaU 
Petri apostoli ad altare sanctl MaurICI.l. 

Die dominico summo mane descendlt Electus cum COll-

iuge sua ad sanctam Mar.ia:l1 Transpa.d~nam, que est iu::~a 
Terebinthum; ibique reCIpltur hononflCe a pref~cto. HI J:)lS 

et comite palatii Lateranensis, et uxor eius. a. datlV? lUdIC.€' 
et archario et deducitur per porticum, clerlCIs Urbls om111-
bus indutis cappis, planetis, dalmaticis et tunicis cum 
turribulis cant anti bus : Ecce rnitto angelurn meum, usque 
ad sugge~tum aree superioris, .qu~ est in. capi~e graduum 
ante portas ereas sancte MarIe m. TurrI.. Ibl. sedet d~
minus papa in sede sua, circums~antlbu.s ~PlSCOPlS et cal~dl' 
nalibus diaconis et ceteris ecclesIae ordlmbus. Tunc eleccus 
imperator cum coniuge et omnibu~ ?aronibus suis". cl61~:: 
cis et laicis, osculantur pedes domml papae; et regma i.! 

partem cum supradictis ductor~bus suis recedente, Elec~us 
iurat fidelitatem domino Pape m hunc modum: In no.mule 
domini nostri Ihesu Christi. ego N. rex et fuiurus unpe
Tator R01nan01'um promitto, spondeo, pollice01' atq~te 
flee evangeliaiuTo coram Domine et beato Petro apostolo 
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~Y. beati Petri apostoli vicario fidelitatem, tuisque successol'i
bus canonice intl'antibus; 1neque amodo pl'otectol'em ac 
defensorem fore huius sancie Romane ecelesie et vestl'e 
persone vesiro1'nmqne successornm in omnibns utilitatibus 
in quantwn divino fultus fuero adiniorio, secundum sci1'e 
memn ac posse, sine frande et malo ingenio. Sic me 
Deus adiuvet et haec sancta evangelia. Ibique camerarius 
domini pape Electi pallam accipit sibi habendam. Deinde 
querit ab eo dominus papa tel': si vult habere pacem cum, 
ecclesia, eoque ter respondente: "Volo", dominus Papa dicit: 
Et ego do Ubi pacem, sicut Dominus dedit discipulis suis, 
osculatul'que frontem eius et mentum (l'asus enim esse 
debet) et ambas genas, postl'.emo os. Tunc surgens dominus 
papa, tel' quel'it ab eo: si vetit esse filius Ecclesiae, et mo 
tel' respondente: JJ Volo", dominus papa dicit: Et ego te 
recipio ut filium Ecclesie. Et mittit eum sub manto, et 
ille osculatur pectus domini pape et accipit eum per dex
tel'am manum et cancellarius eins sustentat eum a sinistra. 
Electns vera ducitur per dexteram ab al'chidiacono domini 
pape; et sic intrat per portam E(ream), clericis beati Petri 
cantantibus: Benedictns dominus Deus Israel, usque ad 
portam Argentariam. Ibi dimittit eum dominus papa oran
tem, quem lento subsequitur gl'adn regina eum supradietis 
duetoribus suis usque ad supradietam portaill Argenteam. 
Electus vero eompleta oratione surgit, et episcopus Alba-
118nsis dat super eum hane primam orationem: Deus, in 
cuius manu c01'da sunt regum, inclina ad preces humi
liiatis nosire aureB m'iseric01'die tue etpl'incipi nostro fam,ulo 
ino N. 1'egimen appone sapientie et austis de tuo Fonte con
siliis Ubi ljlaceat et super oJnni 1'egna pl'ecellat. 

Postea dominus papa ingreditur ecelesiam beati Petri 
clerieis eiusdem ecclesie cantantibus responsorium: PetTe 
amas me? Quo completo dominus papa benedicit. Deinde 
sedet in sede sibi praeparata in dexter a parte eiusdem 
rote. Completa oratione Albanensis episcopi ingreditur 
Electus et sedet in predieta sede, archipresbitero eardi
naHum et archidiacono hine inde Gum dueentibus et iuxta 
€lun sedentibus, ut doceant, qualiter debeat domino pape 
in scrutinio respondere. Dominus papa facit scrutinium 
ill hunc 1110dum: 

Septem episeopis sedentibus ad dexteram eius, secun
dum ordinem snum, episcopi theutoniei sedeant ad dexter am 
Electi, eardinales et ceteri ordines eeclesie sedeant. Dominus 

Ritus der Kaiserkronung. 81 

Papa dicit: Antiqua sanctormn patrum institu.t~o do?et. et 
precipit nt qui8quis eligituJ' nt pTee;~e debeat d~hfJ.en:!~s~~m: 
eJ.;a'minetur cwn omni caTitate de I ~de sancte Trm~<at?s e" 
inteTl'oget~tr de cliveJ'si8 causis. vel In.oribus qui 8UO l'erJ.i-

con(lJ'uwd, iu:da apostohcztm dWtUl1t: "JYlanuln Ctto 
nemini i}~posueris«; et ut etiarn i8 qU.i orclinanqtts e8t antea 
entdiatuJ' qualiter eum in ea p'r'elatt~ne. constltu~t{1}t opo]>
teat cOJwel'sari, nt excu8abiles 8ud qu~ et manus tmponunt. 
E([dem itaque auct01'itaie et precepto inte1'1'?ga~nus ie, d?:
lecie fili caritate sincera st omnem prW1entwm tu([m, 
qn([ntun; tua capax est natura, divino sel'~itio In.ancip~Te 

:? ResDondet: Ita toto corde vola tn ommbus otJe
dh'e et ~Ol;seJ;tire. Il1terrogatur: Vis more8 tuos ao O1nni 
malo temperare et quantum pote1'i8 Domino adiuv~nte 
ad omne bonum conwtntare? Respondet: In quan&um 
p08SLt1n, volo. Interl'ogatur: Vis sobTietaiem cum Dei 
a1LTilio cnstodire? Respondet: In quanhtm p08sum volo. 
Interl'ogatur: Vis semper divinis man.cip([l'i negotiis ~~ .~~ 
lucris t'ltTpibus e8se aUenns, q'uantum, te humana pel'1nutib 
fragilitas? Respondet: In quaJ~tu1J~ po~s1Mn vo~o. Inter
rogatur: Vis humilitatem et patwntwJn ~n temetzpso custo
d'ire et ([lios ad hoc inclinare? Respondet: In quantull.~ 
possum volo . . Interrogatnr: Pmlper'ibus et peregrin~s .omm
bnsque indigeniibu8 vi8 esse Pl'Optel' nomen pom~m a:ffa-
hili8 et miseTicol's? Respondet: Volo. Et dlCat dommus 
Papa: Hee omnia et cetera b.ona ti~i tribuat Dominus ef 
custodiat te aique COTToooret ~n O'lnnt bono. Et respondent 
omnes: Amen. Interrogatur: Credis secundnm intelligentiam 
i'UClm et capacitatem sen8US tui sanciam, Tl'initate?l~, PatJ'en~ 
et Filium et Spil'itum sanctum, nnum Deum ommpotentem 
totamque in Trinitaie deitatem, coe8sential~Jn et consubsta'f~
tialem coeten~um et coomnipotentem ~ln1,Usque voluntatts 
potest~tis et maiestatis, cl'eatorem omnium creaittrarum a 
quo omnia et in quo omnia que sunt in celo et in te?'ra 
visibilia et invisibilia? Respondet: Assentio et ita credo. 
Interro(Tatul': Cl'edi8 8ingulam quamque in sancta Trini
tate vc~sonam ttnnm Denm vel'um plenum et perlectnm? 
Resp~ndet: Credo. Interrogatur: C1'edis ipsum Dei Foilium 
veJ'bwn Dei eiernalite7' natum de Pai'i'e, eonsubstant1,alem, 
coomnipotentem et eoequalem pel' omnia Pa:tri et divif!ita: te 
temporaliter natum de Spirit'll sancia ex JJ![Cf,1'~a. semper v~rg1,ne 
cwn anima ]'ationali, dna8 habentem natwLtates nnam ex 
Patre eternam, alteTaln ex maire tempol'alem, Deum veJ'wn 
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et hom,inem veTum, PTopTium in utl'aque natuTa atque per
fectum, non adoptivum neque fantasticum, unicum et unu·m, 
Deum, filium Dei in duabus natul'is sed in unius per
sone sin.qularitate, impassibilem et immortalem divinitate 
sed in ,iumaniiate pt'O nobis et PTO nostra salute passum 
vera cw'nis passione, et sepultum et resurgentem a lIwrtuis 
die tercia vera carnis resun'ectione J die quadragesimo 
t'eSur1'ectionem cum carne qua sUl'rexit et anima ascen
dissein celU?n et sedere ad dexteram Dei patris, un de 
veniur1IS est iudicare vivos et mortuos, et 'i'eddere unicuique 
secundum opera sua, sive bona fuerint, sive mala? Respon: 
det: Assentio et pet' omn'ia credo. Interrogatur: CTedis 
etiam Spi1'iium sanctum, plenum et peTfectum vel'umque 
Deum ex Pat1'e et Filio procedentem, coequalem et coes
sentialem et coomnipotente1n et coeiernum per omnia Patri 
et Filio? Respondet: Credo. Interrogatur: Credis hane 
sanetam Trinitatem non ires Deos sed unU11'1- Deum omni
potentem, eiernum, invisibilem et incommuiabilem? Re
spondet: Credo. Interrogatur: Oredis sanctam catlwlicam 
et apostolicaJn una1Jt esse veJ'am eeclesiam, in qua datnJ< 
baptisma et vera omnium J'eJnissio peccatoTum? Respol1-
det: Credo. Interrogatur: Anathematizas etiam omnem 
haeresim extollentem se adversus sanctam ecclesiam catholi
cam? Respondet: Anathematizo. Interrogatur: Credis etiam 
veram resuJTectionem e£usdem carnis quam nunc gestas 
et vitam eternam? Respondet: Credo. lnterrogatur: O'e
dis eiiam no vi et veiel'is tesiamenti, legis et pl'opheiar'uJn 
et apostolorum unum esse auctorem Denm et dominum 
omnipotentem? Respondet: Credo. Et dicatur ei: Hec 
tides augeatul' a Domino ad veram et ad eternam beatitudi
nem, dilectissime in Christo fili. Et respondeant omnes:. 
Amen. 

Tunc vadit dominus papa ad secretarium, et induit 
se pontificalibus indumentis usque ad dalmaticam, qua 
indutus sedet. Interim episcopus Portuensis in medio rote 
mediane dat hanc orationem super Ejectum: Deus inena1'
l'abilis auctor mundi et celeJ'a sicut in ul1ctione regis. 1 Fiuita 
oratione vadit Electus ad chorum saucti Gregorii cum pre
dicto cardinalium archipresbytero et archidiacono, quibus 
quasi magistris uti debet in toto officio unctionis, et in
duunt eum amictu et alba et cingulo, et sic deducunt 
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eum ad dominum Papam in secretarium, ibique facit emn 
c1ericum, et concedit ei tunicam, et dalmaticam, et plu
vialem, et mitram, caligas et sandalia, quib,us ?-tatur in 
corona[tione J sua, et sic in~u,tus s~:t ant: o.?mlll~m pa
pam. Verum eompleto serutllllO, exlu. H~s~lensls eplsc~pUS 
ad portam Argenteam, ubi Regina cum mdlClbus et bar?lllbus 
suis nraestolatur et dat ei hane orationem: Omn~potens 
etern~ Deus fons et o1'igo bonitaiis, q~ti feminei sexus 
fragilitateJn 'nequaq~taJn rep'r~bando a~e~'sa:'is, sed di,q:wn.
let' cOJnprobando potius ehgts, et q~[t ~n~~rJna. mund~ el~
gendo, queque fortia confundel'e de?t'emsit, quzqu.e e~eTJ~ae 
glorie virtutisque tue triuJnphum u~ manu Iu~z~ renu,:w 
Iudaice plebi de hoste sevissimo restgnal'e volu~stt, l'espwe 
quesunws ad preces humilitati~. nosi1'e . et ~uper !zanc 
faraulam tuam N. quam suppl'W~ devoiwne ~n regtnam 
eligimus, benedietionum tuaJ'um d?na ~~.ultipliea, e.amque 
dextera i1te potentie semper et ubtque C1,rcuf!t~a:,. Ui t'er?o 
1}[uniminis lui undique lirmiter protecta, VLstbths sen tn
m:sibilis hostis nequitias triu1nphanier expugnare valeat, et 
una cum Sarra atque Rebecca, Lia et Rachel beatis Te

vet'endisque (em~inis (ructu 1Iteri sui iocundari seu gratu
lari l1'WreatuT ad decorem totius regni statumque sanCle 
Dei Ecclesie regendum necnon proiegendum pm'. Cln:ist":'1:'/, 
Dominum nostrum, qui ex iniemel'ato beate lYIane mrguus 
utero nasci visitw'e ac ?'enovare hunc dignatus est ?nun
dwn, qui tecum vivit et regnat Deus in unitate Spiritus 
Sancti per immortalia secula seculorum. Amen.. Qu~ 
oratione completa, unus de eardinalibus presbyt~l'ls Ct:l 
prior preceperit et de diaconibus similiter Ul1US em arcbl: 
diaeonus iusserit, Reginam dedueant usque ad altare sane!l 
Gregorii ibique expectet donee dominus papa cum sua 
processione exeat. .. .. .. 

Completis igitur omnibus supradlCtls, n::mlstl'!, mdu,ant 
dominum pap am planetam et paUeum et Imposna mltra 
procedat, ordinibus de more precedent.ibus; post quem yadat 
Electus cum supradictis ductoribus sms, quem sequatur uxor 
eius usque ad archam beati Petri. Tunc primicerius cantat 
introitum cum schola et Kyroieleison et sHet. Dominus 
papa ascendit ad altare et P?st coniessionem. dat pacem 
diaconibus et incensat; post ll1censum ascendlt ad sedem. 
Electus vero inter hec et uxor eius prosternuntur ante 
arch am beati Petri, et archidiaconus facit litaniam. Qua 
finita exuitur, solo pluviali demisso. Episcopus Hostiensis 
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ungat brachium dextrum de oleo exorcizato et inter 
scapilias et dicit: Domine Deus omnipoiens, euius est omnis 
potestas et digniias, fe suppliei devci'ione atque humillima 
preee deposeimus, ut huie famu.lo tuo prosperu'in impera
iOJ'ie dignitatis concedas effectU1!2 , ut in tua disposiiione 
eonstituto ad regendam ecelesiam iuam nichil ei prefinita 
offitiant, futul'aque non obsistant, sed inspiranie Sancti 
Spiritus lui dono populum sibi subditun'/, equo iustitie 
lib?'wmine regere valeat, et in omnibus operibus suis te 
semper iimeat, Ub£que iugiter placere contendat. Per do
minum, etc. Sequitur oratio: Deus Dei Filius etc. 1 Post 
regis unction em sequitur benedictio Regine ante altare: 
Deus qui solus habes immortalitatem lucemque habiias 
inaccessibilem, cuius providentia in sui disposiiione non 
fallituT; qui fecisti qlW futura sunt et vocas ea que non 
sunt tan quam ea q~w sunt; qui superbos equo modera
mine de principatu. eiicis, atque humiles dignanter in sublime 
provehis, 1;neffabilem misericordiam iuam 8upplice8 eX01'[l
'/nUE;, ut sicut Heste?' reginrun Israhel, causa salutis de 
captivitatis sue eompede solutam, ad regis assumi ihala
mum l'egnique sui consortium tl'anSil'e fecisti, ita hane 
i'wnulam tuam, N. humUitatis nostre benedictione, ChTi
stiane plebis salutis, ad dignam, sublimemque Regis 
nostJ'i copulam regJdque sui participium miserieorditel' 
transire concedas, et ut reg ali federe coniugii semper 
manens p1£diea proximam dignitatis palmam continel'e 
queat, ubi Deo vivo et vero in omnibus et super omnia 
iugilerplacere degideret, et te inspiranie que Ubi placita 
sunt toto corde perfieiat. Per dominum nostrum Ihesum 
Christwn. Sacri unetio olei in pectore Reginae Spiritus 
Sancti gratia humilitatis n08i1'e officio copiosa descendat " 
ut sicut manibus nostris indignis oleo materiali oblita 
pinguescit exterius, ita eius invisibili ungimine delibuta, 
impingual'i mm'ea7'is interius,. eiusque spirituali unctione 
perfeeiissime semper imbuta, et illicita declinare tota mente 
et spernere discas seu valeas j et utilia anime tue iugitel' 
cogitare, optare atque operari queas, auxiliante domino 
nostro Ihesu Ch1'isto, qui cum Patre et eodem Spiritu 
Sancio 'Vi1)it et regnat Deus in seeula seeulorum. Amen. 
Post hec dominus papa descendit a sede, et vadit ad 
altare sancti Mauritii, sequel1te Electo et Regina; et domino 
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papa stante super limen in introitu altaris, Electus stet 
ante eum in medio rote; ad cuius dextram stet Regina, 
sex episcopis palatii Lateranensis in rotis que ibi posite 
sunt circumstantibus, septimo in officio altaris domino 
papae serviente. Tunc oblationarius prior et secundus 
sumant coronas Electi et Reginae de altari sancti Petri, 
et ponant super altare sancti Mauritii. Tunc dominus 
papa det anulum electo et dicat: Aceipe anulum, signa
culum videlicet sancie fidei, soliditatem regni, augmentwn 
poientiae, per quem scias tTiumphali potentia hostes repeZ
lere, hereses destruere, subditos coadhunare et catholieae 
fidei perseverabiliiati conneeti. Per etc. Oratio post anu
lum datum: Deus, cuius est omnis potestas et dignitas, da 
lam.ulo tuo prospeTum sue dignitaiis eflectum, in qua te 
remunerante permaneai, semperque teneat, tibique iugiter 
placere contendat. Per, etc. Hic cingit eum gladio et 
dicit: Aeeipe hunc gladium cum Dei benedictione tibi colla
tum, ,in quo per' viTtutem Spiritus Sancti resistere et eiicere 
omnes inimicos tuos valeas et cunctos sancte Dei ecclesie 
adversarios, Tegnumque Ubi commissum tuiari aique PJ'O
tegere castra Dei, per a~lxilium invictissim,i triumphatoris 
d01nini nosiri Ihesu Chl'isti, qui cum Patre in unitaie 
Spiritus Sancti vivit et regnat in secula seculorum. Amen. 
Oratio post gladium: Deus qui p?'ovidentia tua celestia 
simul et terrena moderaris, propitiare christianissimo Regi 
nostro, ut omnis lwstium suo rum f07'tiiudo v'irtute gladii 
spirituali frangatuT, aique pro illo pugnanie penitus eon
teratu1'. Hic coronetul". Tunc archidiaconus accipiat co1'o
nam de altari sancti Mauritii et porrigat domino papae, 
quam cum dominus papa posuerit super caput Electi, 
dicat hanc orationem: Accipe signum glorie in nomine 
Patris et Filii et Spiritus sancti, ut spreto antiquo hosie 
spretisque contagiis omniuJn viti07'um, sic iudicium et iusti
iiam diligas, et ita misericorditer vivas, ut ab ipso domino 
nostro Ihes~t Chxisio in consortio sanctorum ete1'ni regni 
coronam perc~pUts. Qui cum patTe, etc. Impositio corone 
super caput Regine. Quam cum imponit dominus super 
caput eius imponant manus septem episcopi et dicat do
minus papa alta voce, septe.m episcopi taceant: Aecipe 
coronam regalis excellentiae, que licet au indignis, epi
s(;OpOrU111, tamen manibus capiti tuo imponihtJ'. Unde velui 
hec extel'i~ts mu'o est et germnis redimita, ita iu interius 
aU1'0 sapieniiae 1Jil'tutumque gemmis decor'ari contendas, 
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quatinus post occasum huius seculi cum prudentibus virgini
bus sponso perhenni domino nosiro Ihesu Chl'isio digne et 
laudabiliter occurl'as ianuamqtw celestis 1'egni cum eadem 
ingredi mereal'is, qui cum Deo PatTe et Spiritu Sancia 
vivit et regnat Deus per infinita ~ecula seculO1'um. Amen. 
Hic det dominus Papa sceptrum imperii et dicat: Accipe 
sceptrwn, regie potestatis insigne, virgam scilicet reciam 
regni, virgam virtuiis qua te ipsum bene regas, sanciam 
ecclesiam populumque christianum tibi a Deo commissum, 
regia virtute ab improbis defendas, pravos corrigas, rectos 
pacifices, et ut viarn reciam tenere possint tuo iuvamine 
diriflas, quatinus de temporali regno ad eternum per
venias, ipso adiuvante cuitts regnum et imperium, sine fine 
peJ'manet in secula seculorum. Amen. Oratio post datum 
sceptrum: OmniuJn, Domine, fons bonorum cunctorum
que, Deus instUutor pl'ofectuum, tribzle quesumus famulo 
tuo N. adeptam bene reg ere dignitatem et a te sibi pre
stitwn /wnorem corrobol'are dignal'e,' honorifica eum p7'e 
cunctis regibus t(ATe, uberi eum benedictione lo cup leta , et 
in solio regni finna stabilitate consolida. Visita eum in 
sooole, p7'aesta ei prolixitaiem vite, in diebus eius semper 
ol'iaiu}' iustitia, ut cum iucunditate et letiUa eterno glorie
tur in regno. Per Dominwn etc. Post hec dominus papa 
cum suis ministris ad altare beati Petri revertitur. Tunc 
Prefectus Urbis et Primicerius iudicum deducant im
peratorem, imperatricem vero Prefectus navalium et Se
cmidicerius iudicum. Quibus in Iocis suis iam stantibus, 
dominus papa incipit: Gloria in excelsis Deo. Et scola 
respondet. Deiude dicit hanc orationem: Deus regnorum 
mnniurn, etc. Qua finita Archidiaconus cum ceteris palatii 
diaconibus, et Primicerio et subdiaconis inter crucem et 
altare incipit has laudes: Exaudi, Christel - Scola cum 
notariis in choro respondet: Domino n08t1'o C. a Deo decreta 
sUlluno PonUfici ef universali pape vita. Et hoc tel'. Iterum 
dicit Archidiaconus cum cantantibus simul: Exaudi, Christe. 
Et scola cum notariis respondet: Domino nostro a Deo 
coronaio magna et pacifico imperatori vita et victoria, 
tribus vicibus. Kcaudi, Christel Domine nostre N. eius con
iugi excellentissime imperatrici vita, tribus vicibus. Item: 
Exaudi, Christe. Respondetur. Exercitui Romano et Theu
tonica vita et victoria, tribus vicibus. Item: Salvato?' 
mundil - R. Tu illos adiuva, tel'. 
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Item: Bancte 1VIichael. 1 Bancte Gabriel. 
Sancte Raphael. 
Sancie Petre. 
Sancie Paule. 
Sancie Iohannes. 
Sancie Greaori. 
Sancie Ma~rici. 
Sancte JJlercnri. 

I R. 1" illos adhwa, ter. 

I 
Ch1'istus vincii, Chris ius regnat, Christ?ts imperat. 
R. alii similiter tel'. 

Spes nostra. 
Salus nostra. 
Victm'ia nostra. 
H on01' noster. 
Gloria nostra. 
Jllurus noster inexpugnabilis. 
Laus nostra. 

I } R. Christus vincit. 

\ Tl'iumphus nostm'. 
Ipsi laus, honor et imperium per immortalia secula seculo
rum. Amen. Hac laude finita, legitur epistola, et cantat~r 
graduale et alleluia. Post que Imperator et Imperatrlx 
deponunt coronas. Tunc legitur eva~gelium. Post qU?~ 
imperator deponit gladium et ascendlt ad. sedem dOmllll 
papae, imp era trice sequente, et offert donllno pape p~nem 
simul et cere os et aurum. SinO'illatim vero ImperatoI' Vll1um, 
Imperatrix aquam de quib;s debet ea die fieri sacrifi~ 
cium. Quibus' finitis revertuntur ad loca sua. QU~tll 
autem prefacio incipit, Imperator extrahit pll~v~ale et ll~
duitur manto proprio. Cum datur Pax DOlnu'n, ascell~lt 
ad communicandum, indutus proprio manto et Imperatrlx 
cum eo. Et accepta communione iterum redeunt ad loca 
sua. Finita vero missa, accedat ad imperatorem. comes 
pala tii et discalciet emu san~aliis et. caligi~ ~.t calClet eUl.n 
ocreas imperiales, et calcarIa sanctl Mauntn, et acc~ptls 
coronis sequantur domillum pap am perge~lte.m ad equ~tan
dum deducti usque ad equos a supradwtls ductonbus. 
Cum dominus papa venerit. ad eq~um, Impe:'ator teneat 
stapham, et coronetur et mtret 111 pr?CeSSlOllem. Il~l
perator cum suis ductoribus emu seqmtur. ImperatrD,: 
vero cum ductoribus suis sequatur Imperatorem. Ceten 
barones sequantur. Clerici urbis 0111nes sicut soliti sunt 
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laudes faciant per 10ca sua; Iudei similiter in loco suo; 
coronetur civitas, campanae sonent omnes. Camerarii 
imper~tori~ pr~cedant et sequantur nUl11mos proiicientes, 
ut eqUltantml11 Iter non il11pediatur. Cumque pervenerint ad 
ascensoriul11, prior cardinalium sancti Laurentii foras muros 
i~lC.il?it laudes, sicut mos est, et ceteri respondent. Quibus 
fll1ltlS Impera:or d~Lscen~it, et tenet st~apham ~omjl1o papa 
descendente, aeposlLa prms corona. Demde dUCltur dominus 
papa ab Imperatore et Prefecto Urbis usque ad cameral11 
maioris palatii, ubi inde separentur. Imperatrix vera 
deducitur a ~rin~icerio et Secundicerio iudicum usque ad 
camera~ IU~lac unperatricis; in qua ipsa comedere debet 
cuI? eplscoplS et c~teris baronibus suis. Camerarii impera
tons cuI? ?amerano domini pape dent presbyterium omni
bus ordmlbus sacri palatii, pontifice et Imperatore in 
camera pausantibus. Quo peracto comedat Imperator ad 
d~xteram domini pape, ceteris in locis suis sedentibus. 
F.mito pr.andio surgat unus ex diaconibus quem archi
dlaconus lUsserit, et legat lectionem; qua perlecta surgant 
cantores et cantent quod soliti sunt. Finito cantu, surgant 
omnes cum benedictionibus. Dominus papa redeat ad came
ram suam, ImperatoI' ad cameram Iuliae. 

Electus descend ens de Monte Gaudii et veniens ad 
l?onticen~un iUJ;,at. hoc sacramentum Romanis: Ego N. 
hdurus unperaior '/,UJ'O me servaturum Romanis bonas con
suetudines et firmo cha1'tas tertii generis et libelli sine 
fraude et malo ingenio. Sic Deus me adiuvet et hec 
sancta Dei evangelia. Ad pOl'tam Collinam similiter iurare 
debet. In gradibus sancti Petri similiter. 

VI. Ubergang zum hierokratischen System. 

Nr.40. 

Protest gegen das Siaatskirchent1tm. 

a) Die Bischofe an Ludwig den Frommen 829; de persona reg ali c. 6. 

11m. Capitul. II 50. 

Nam et illud, quod in eisdem capitulis continetur, ut 
manifestum fieret, quae causa id effeeerit, ut saeerdotes 
et principes a recto tramite deviassent, exceptis praemissis 
capitulis, in quibus, sicut diximus, multa neglegebantur, 
specialiter unum obstaeulum ex multo tempore iam in018-
visse cognovimus, id est, quia et prineipalis potestas diversis 
occasionibus intervenientibus secus, quam auctoritas divina 
se habeat, in causas ecclesiasticas prosiluerit et sacerdotes 
partim neglegentia, partim ignorantia, partim cupiditate 
in saecularibus negotiis et sollicitudinibus ultra, quam 
debuerant, se occupaverint. 

Vgl. Nr. 27 S. 54. 

b) Synode von Diedenhofen 844 c. 2. 

MG. Capitul. II 114. 

Quia bene nostis ab iUo, qui solus merito et rex et 
sacerdos fieri potuit, ita ecclesiam dispositamesse, ut 
pontificali auctoritate et regali potestate gubernetur, et 
scriptum esse liquido pervidetis: "Ubi non est gubernator, 
populus corruit" (Prov. 11, 14), et tanto periculosius, quanta 
anima plus est pretiosa quam corpus, canonum etiam in
refragabilis auctoritas super episcoporull1 ordinatione et 
in populi ad custodiendum suscepti vigilantia ac sedium 
suarum tenaci stabilitate evidentissime praecipiat, fervell
tissime Dei legatione fungentes monemus, ut sedes, quae 
vestra discordia ulterius nee nominanda sine sacro epi
scopali ministerio et sine episcopis viduatae manent, sub
mota funditus peste Symoniacae haereseos, sine dilaticne 

::;0 Ubergang zum hierokratischen System. 

iuxta auctoritatem canonicam aut Episcopos a Deo datos 
et a vobis reg~la.riter designatos et gratia sancti Spiritus 
conse?ratos ~cClplant aut, quae suis episcopis quacunque 
occaSlOne prIvatae sunt, canonice eos sine aliqua eXCUS3-
tione aut tal'ditate l'ecipiant. 

Nr. 4L 

Betonung des Dualismus. 

a) Die Bischiife an Ludwig den Frommen 829 c. 3. 

MG. Capitul. II 29. 

. . Quod eiu~d~~n ecclesiae corpus in duabus principaliter 
dlvldatur eXIllms personis. Principaliter itaque totius 
sanctae Dei ecclesiae corpus in duas eximias personas in 
sace~'dotalem vi~elicet et regalem, sicut a sanctis patr/bus 
tradlt,nm aCCepll11US, ~ivisum esse novimus; de qua 1'e 
~elasl.us Romanae sedIS venerabilis episcopus ad Anasta
~llU~l1 1~1p,erator:m ita. scribit.: 1 ;,D~.ae sunt quippe, il1quit, 
LnIJer~"oI augli::;te, qUlb.u~ prIllClpallter mundus hic regitur, 
au:tOlltas sac~ata pontlfwum et regalis potestas; in qui
?u~ tant~ gravlUs pondus est sacerdotum, Quanto etiam pro 
IPS:S reglbus hominum in divino redditu~'i sunt examine 
r~tI?neo:." . Fulgentiu.s q~OquB i:l .libro de veritate pre
?':cstl.natlOllls .et gratlae. Ita. SCrl~lt: "Quantum pertinet, 
l:"qUlt, ~d hulUs temp orIS vItam, III ecclesia nemo ponti
~lce r:otlOr, et in saeclo christiano nemo imperatore celsior 
111Velutur." -

b) Nikolaus I. an Kaiser 1iIichael 855. 

Ep. 86 ed. Migne PL. 119., 960. 

F~erunt haec ante adventum Christi, ut quidam typice 
l:eges SI:l1UI et sacerdotes existerent: quod sanctum lVIelchise
d~ch fUls~e ~acra prodit historia: quodque in membris suis 
drabol~s ll1ut~t?S, ut pote qui semper quae divino cultui 
convemu~lt, Slblmet tyrannico spiritu vindieal'e contendit, 
ut pagam impel'atores Hdem et maximi pontifices diceren
tnr. Sed cum ad verum (se. Christum) ventum est eun
dem .r:=,gem atqu~ P?ntificem, ultra sibi nec imperato~ iura 
pontlflc~tus arrl,PUlt,. nee pontifex nomen impera torium 
usurpavlt. Quomam ldem mediator Dei et hominum homo 

1 Thlel, Epist. Hom. pont. I 349. 
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Christus Iesus sic actibus propriis, et dignitatibus distinctis, 
officia potesta tis utriusque discrevit, propria volens medici
l1ali humilitate sursum efferri, non humana superbia rursus 
in inferna demergi, ut et Christiani imperatores pro aeterna 
vita pontificibus indigerent, et pontifices pro cursu tem
poralium tantummodo rerum imperialibus legibus uteren
tul': quatenus spiritalis actio carnalibus distaret incursibus. 
Et ideo militans Deo minime se negotiis saecularibus impli. 
caret (II. Tim. 11), ac vicissim non ille rebus divinis prae
sidere videretur, qui esset negotiis saecularibus implicatus, 
ut et modestia utriusque ordinis curaretur, ne extolleretur 
utroque suffultus, et competens qualitatibus actionum specie 
aliter professio aptaretur. Quibus omnibus rite coUectis, 
satis evidenter ostenditur a saeculari potestate nec ligari 
prorsus, nec solvi posse pontificem, quem constat a pio 
principe Constantino ... Deum appellatum, nec posse Deum 
ab hominibus iudicari, manifestum est. 

Nr. 42. 

Ubero7'dnung der Bischofe ~7be1' den Konig. 

a) Die Bischofe an Ludwig den Frommen 829 pet. 2. 

MG. Capitul. II 35. 

IUud etiam ad exemplumreducendum est, quod in 
Ecclesiastica historia Constantinus imperator episcopis ait: 
"Dens, inquit, constituit vos sacerdotes et potestatem vobis 
dedit de nobis quoque iudicandi, et ideo nos a vobis reete 
iudicamur; vos autem non potestis ab hominibus iudicari; 
propter quod Dei soHus inter vos expectate iuditium, ut 
vestra iurgia, quaecumque sunt, ad mud divinum 1'ese1'
ventur examen. Vos etenim nobis a Deo dati estis Dei, 
et conveniens non est, ut homo iudicet deos, sed ilie solus, 
de quo scriptum est (Ps. 82, 1): Deus stetit in synagoga 
deorul11, in medio autem Deus diiudicat" ... Licet enil11 
sanctorum predecedentium sacerdotum vita et meritis longe 
inferiores simus, id tamen sacrum ministerium, quod in
digni suscepimus, non minoris auctoritatis et dignitatis 
existit, et quamqual11 tanto ministerio indigni simus, propter 
illum tamen, cuius ministerium gerimus, in nobis non con
tempnendul11 est. 
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b) Kirchenbulle Kaiser Ludwigs des Frommen 833. 
Bericht der Bischiife Oktober 833. 

MG. CapituL II 55. 

Igitur pro his vel in his omnibus, quae sunra memo
rata sunt, (Ludovicus) reum se coram Deo et co~am sacer
clotibus vel omni populo cum lacrymis confessus et in 
cunctis se.~eliqui~se protestatus est et poenitentiam publi
cam expetllt, quatll1us ecclesiae, quam peccal1do scandaliza
verat, poenitel1clo satisfaceret, et sicut fuerat scandalum 
multa negligendo, ita nimirum se velIe professus est esse 
exemplum dignam poenitentiam subeundo. Post hanc vero 
cOllfessionem cartulam suorum rea tuum et confessionis ob 
futuram memoriam sacerdotibus tradidit, quam ipsi super 
altare posuerunt; ac deinde cingulum militae deposuit et 
super altare collocavit et habitu saeculi se exuens habitum 
poe~itentis per impositionem manuum episcoporum sus
cepn:. ?~ post tantam talemque poenitentiam nemo ultra 
ad mlhtwm saecularem redeat. 

c) Synode zu Savoniel'es 14. Juni 859 c. 2. 
MG. Capitul. II 447. 

Episcopi namque secundum illorum rninisterium ac 
sUCl:a:ll auctoritatem uniti sint et mutuo consilio at que 
aUXIlI? rege~ regn~rumque primores at que populum sibi 
C0l11l~llSSUm III Dommo regant et corrigant; et nemo se a 
solatIO mutuo subtrahat, sed synodales conventus secun
dum iussi0Il:em .canonic~m frequentare procurent, quatenus 
ordo ecclesiastlCus, qm quasi ohliteratus iam fuel' at quo
niam synodi. prop~er discordiam regum frequental:i "i:ton 
poterant, eplscopah collatione ad necessarium ac debitum 
statum red:wi praevaleat. Unde etiam consensum apud 
l'eges expetltum obtinuerunt. 

d) Nikolaus 1. an Bischof Adventius von IIfetz 864. 
Ep. 68 ed. 1I1igne PL 119., 888. 

Illu~ vera quod dici~is, regibus et principibus vos 
esse sublectos, eo quod dlCat apostolus: "Sive re&6 tam
quam praecellenti" (1. Petro 3) placet. Verumtamen~ videte 
utrum reges isti, et principes quibus vos subiectos ess~ 
dicitis, veraciter ref6es et principes sint. Videte si primum 
se bene regunt, demde subditum populum: nam qui sibi 
nequam est, cui alii bonus erit? Videte si iure principan
tur: alioqui potius tyranni credendi sunt, quam reges 
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habendi' quibus magis resistere, et ex adverso ascendere, 
quam s~bdi debemus. Alioquin si talibus s?~diti, et non 
praelati fuerimus nos, necess~ eS.t eo~um Vl~l~S faveamus: 
Ergo regi quasi praecellentl, vlrtutlbus SCIlIcet, et nOll 
vitiis, subditi estote; sed sicut Apostolus ait, propter Demn 
et non contra Deum. 

e) Hinkmar, De divortio Lotharii regis et Tetbergae reginae, quo 6. 
Migne PL 125., 756. 

Dicunt quoque etiam aliqui sapi~nt~s, .. quia ~ste pri::~ 
ceos rex est, et nullorull1 legibus vel lUdlOllS 1m~1~ce~, ~l.::;l 
solius Dei. qui eum in regno, quod suus patel: 1111 dlm~sl~, 
regem co~stituit, et si voluerit pro hac vel al~a ca~tlsa Iblt 
ad placitum, vel ad sYl1odm?-, e~ si .1101ue~>lt, .1Ibere ~: 
licenter dimittet: et sicut a sms eplscoPlS, qmdqmd egern, 
nOll debet excommunicari, ita ab aliis episcopis non .I?o.test 
iudicari, quoniam solius Dei pril1ciI?at?i ~ebet SUbll.CI, ~ 
auo solo potuit in principatu COl1stltm:. eL quo~ faCIt, e~ 
<luaUs est in regimine, divino sit nutu, SlCUt. SCrIptum. e~,t. 
Cor reg:is in manu Dei quoCUl1que voluerlt vertet lHud 

(Prov. XXI, 1). , .' ,.. d 
Responsio: Haec vo~ ~on ~st ca.tnohCI ~hrlstIa~l.! se 

1
1imium blasphemi et splrltu dlabollco plen1. DavId rex 
- '.. N· h' a tu,; et propheta peccans, eham a n11nore suo ~t. a~ mcrep .~ 
audivit quoniam vir mortis erat, et per vahdlsslmam poem-, 
tentiam est salvatus (II. Reg. XII). Saul a Samuele pe;" 
cepit quia de regno esset deiectus (1. Reg. XIII et .X~). 
Roboam a propheta aeque suscepit, quia de m~nu Ilhus 
regnum, quod bene pater suus tenuerat, esset sC~l~~endum 
'III. Reg. XI). Quando peccaverunt reges, et f1111 Israel, 
~t traditi sunt in manus gentium, sicut Manasses .et Sede
chias, vel timuerunt a faci~ Domini sicut Ezechlas,. p:;r 
prophetas vel iram a Dommo suscepe~'unt, v:e1 1111se1 i ~ 
cordiam meruerunt. Et in DeuterollomlCo scrIptum es~. 
Si difficile et ambiguum apud te iudicium esse perspexens 
inter sanguinem et sanguinem, causam et cau~am,. Ie pram 
et non lepram, et iudicum intra port as tuas vl~erls v~rba 
variari, surge et ascende ad locum quen: .e~egerIt ~onul1us 
Deus tuus, veniesque ad sacerdotes LevltlCl genens, et ~d 
iudicem qui fuerit in illo tempore, quae~'ensque ab e1S, 
qui indica bunt tibi iudicii veritatem, et fac~es quo~cunque 
dixerint qui praesunt loco, quem elegent D.ommus, et 
docuerint te iuxta legem eius, sequeris sententlam eorum, 

84 Ubergang zum ltierokratischen System. 

nec declinabis ad dexter am vel ad sinistram. Qui a t 
b"t I b d' u em super 1erl no ens 0 eIre sacerdotis imperio qUI' eo L -. . t D . Lem 

pore mIms :rat ommo Deo tuo, et decreto judicis, morie-
mr homo 111e, et auferes malum de Israel curctu>;c'ue I ,. . . ' 1 ~ i 
popu u~ au mens tlmebIt, ut nullus deinceps intume~cat 
supe::bra (Deut. XVII, 8-13). Per sacerdotes enim ;icit 
DOl:mnus: Et nunc, .reges, intelligite; erudimini, qui iucH
catIs ter1'am. Servlte Domino in timore, et exsultate ei 
cum trernore. Apprehendite disciplinarn ne quando; -
"cat . D . ., "ra 
u ,m 0l11mus, et perea tis de via iusta IPsal II leI 11 
i oj} Et t 1" \ . , " , '_'. aposo IC~ ~uctontas commonet, ut et reges etiam 
obedral1.t I?r~eposltls suis in Domino, qui pro animabus 
eorum mVlgllant, ut non cum tristitia hoc faciant (Heb 
XIII). Et. ?eatus. Gelasius papa ad Anastasium impera~ 
torem }Cr~blt. (epls~. 10):. "Quia duae sunt personae, qui
bus pI.mClpalIter hlC regItur mundus, scilicet pontificalis 
auct~r.ltas, et regia dif;\ni~as, .et tanto maius est pondus 
pont~flCum, . quanto de IPSIS etram regibus reddituri sunt 
Dommo ~·atlOne?-1." .Amb.r0sius Theodosium imperatorem 
a.b ecclesIa C~IPlS eXlgentIbus segregavit, et per poeniten
tlam revoc~vlt. Nostra aetate pium Augustum Ludovicum 
a .regno d.eIectum, .~ost satisfactionem episcopalis unani
mItas, samor~ c?nslho, cum populi con sensu, et Ecclesiae 
et ~regno. re~t:~Ult. ~uod dieitur, quia rex nullorum legi
~Ui:i vel l?dlC.llS su.bwcet, nisi solins Dei, verum dicitur,~si 
I ~x ~st slCutl nommatur. Rex enim a regendo dicitur, et 
Sol. s81psum sec.u~~um voluntatem Dei regit, et bonos in 
v lan~ ::ectam dIngIt, malos autem de via pra va ad rectum 
co~rlglt, !unc ~ex est, et nullorum legibus vel iudiciis nisi 
sohus Del subwcet.: .q~oniam arbitria possunt dici, leges 
:utem non sunt, ~ISl lllae quae Dei sunt per quem reges 
1 egnant, et cond:tores legum iusta decernunt. Et qui
cunque rex. veraClter rex est, legi non subiacet quia lex